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KAUm^ Birželio men. 23 d. Kaune’ BERLYNAS. Vokiečiai pripažino Lie- 
paskelbta Lietuvos Nepriklausomybė. - Prez, tavą ir atstovui pulk. K. Škirpai perdavė ats- 
- K. Škirpa j Kar. Vadas - gen. Pundzevičius, tolybės rūmus Berlyne.

K AUNAS. -â- 23 d. birželio mėn. 
Kaune įvyko sukilimas prieš rusus. 
Rusai buvo „toki neapdairūs, kad 
lietuviu kariuomenę, kuri sudarė 
jau raudonosios armijos dalį, laikė 
Kaune. Apskaičiuojamą, Kad Ligi 
20.000 lietuvių tarnavo raudonojoj 
armijoj. Labai slaptai buvo paring 
tas sųkiiimb planas. Jis pavyko p ui 
kiai Ir davė geriausių rezultatų Su 
kilimui vadovavo generolas Pundze 
vičius. Vidurnaktį lietuviai staiga 
puolė ginklų sandėlius ir juos užg­
inė. Buvo užimta ir radio stotis, iš 
kur buvo, perskaitytą» Lįetu vos Ne - 
priklausomybės paskelbimas. Į Kau 
ną nežinomu būdu iš Berlyno atvy 4 
ko pulk. Kazys Škirpa, kuris sudarė 
vyriausybę. Sukilimas ėmė • šmar 
kiai plėstis. Visas kraštas sujudo. 
Beveik kiekvienoje vietoje susidarė 
sukilėlių komitetą!. Kbnne ir visa­
me krašte prasidėjo savainiingi kerė 
to aktai prieš Žydus,, rusus Ir gavus 
komunistus, Įvykę tikros ąkėrdynės. 
Iš Kauno neleido sukilėliai niekam

slapstę žydų.’ Tokią „meilę“ šie 
„geriausi liaudies sūnūs“ įsigijo sa­
vo kraugeringumu ,ir lietuvio pairi 
jotinių jausmų purvinimu. .

Prasidėjo partizaninis karas sir 
rusų kariuomene, kuri neatsilaikė ir 
pasitraukė; Kaune liko tik du artilė 
rijos batėlijonai, kurie neturėjo pro 
kur pabėgti su sunkiaisiais pabūk-, 
Tale, nes stotis buvo vokiečių pirmą 
kovos dieną sumušta, kąip ir Aero­
dromas. Rusai bėgo, kad net vyžos 
rūko ir ’ apivarai draikėsi. Lietuviai 
kovojo kaip liūtai. Tiktai 18.000 
lietuvių paėmė visą rusų įgulą Kan. 
ne — daugiau 100.000 mongolų, baš- 
ktr r, kirgizų. Lietuvis, kad ir nėra 
..geriausias liaudies'sūnus“, bet sa­
vo padarė: trenkė mordo n žydams 
ir kacapams, ir trenkė taip, kad 
tiems niekad daugiau neateis noras 
grįžti atgal. Ü ž s i e n i ų radio
pranešimu, nė vienas savas išgama 
neišbėgo, nes rusai „litvinus“ paliko
likimo valiai. Liūdna, iš tikrųjų, kiek 
vieno išgamos dalia! Jis tol reika-

I dantų K. Škirpa paskyrė pulk. Bobe 
lį, kuris bu'/o Kauno komendantu ji 
gi 15 d. birželio 1940 m. Lietuvių" 
kariuomenės generalinio štabo virši­
ninku paskirtas gen. Rėklaitis, o Vil­
niaus sukilėlių vadu — gen. Rašti 
kis.

Pulk. Bobelis išleido įsakymą, 
kad visi civiliai suneštų tuojau gin­
klus ir kad liautųsi Keršto veiksmai 
prieš žydus ir komunistus. Taip pat. 
jis ragino stoti Lietuvos, karinome 
nen savanoriais ir draugingai su 
tikti vokiečius, išvaduotojus iš bei 
ševikų jungo. Tuojau iš visų vietų 
pradėjo plaukti savanoriai ir jau tos 
dienos vakarą būva apie 150.000. 
Lietuviai trokšta kovoti su prispau 
dėjais, žodžio laužytojais ir kruvi­
nais barbarais rusais., Laukiama vi­
suotinės mobilizacijos paskelbimo, 
nes lietuviai turi teritorialinių reika

lavimų iiž Vilniaus, Gardino ir Sven 
Čionių.

^Joninių jpietumis Kauną . užėmė 
vokiečių kariuomenė. Likę du arti­
lerijos batalijonai dar bandė muštis, 
bet vokiečiai ir lietuviai juos tuojau 
likvidavo rankinėmis granatomis ir 
durtuvais.

Neaprašomas džiaugsmas ir en­
tuziazmas. viešpatauja Kaune įrišlais 
vintoje Lietuvoje. Gyventojams labai 
gero įspūdžio padárè tai, kad vokie­
čiai. visiškai nesikiša į vietos admi­
nistraciją. Lietuvos vyriausybė įsa­
kė visas administracijos vietad tuo­
jau užimti lietuviams. Organizuoja­
ma Lietuvos policija ir kiekvienam 
valdininkui, jei tik jis dar tebera 
gyvas, tuojau įsakyta užimti savo 
vietą, kol bus kitaip sutvarkytas ad­
ministracijos aparatas.

Subombarduotas Kauno aerodromas
pabėgti. Tuo tarpu iš namu langų liūgas kol. naudingas, o paskui — 
pradėjo į lietuvius šaudyti... žydai’!! teima jį galasL Pranešama, kad žu- 
Lietųviai tiek iširdo, kad ėmė juos! vo visi „laisvosios Lietuvos“ koml- 
nešioti ant peiliu Bako, Kaune ne- J sarai., '
beliko nė vieno ž$Jp!' Pilni miškai,! Tuojau buvo suorgardzUota lie­
pini išplaukusių javų laukui prisi-t tuvių administracija Kaune/ Komen-

Sekmadienio naktį vokiečių. „Stuksi“ sumušė Kauno aerodromą, 
geležinkelio stotį ir kareivines. Daugybė rupų lėktuvų sunaikinta anga­
ruose. Bolševikai buvo užklupti bemiegant’ Kauno aerodromas virto ug­
nies jūra. Nuo bombų sukelta žemės drebėjimo Aleksote griuvo namai 
pačiame Kaune. Daugiau 100 žmonių užmušta.
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‘lųj Uz skelbimų turin neatsako. —
KAUNAS. ^¡Lietuvos vyriąusy- < 1 

bės galva pulk. K. Škirpa įspėjo j 
Kauno ir kitų Lietuvos vietų gyven 
tojus, kad jie 'ttfegertų vandens iš 
viešųjų šulinių ir vandentekio. Bu­
vo pastebėta, kad iš keroto )|usai 
nuodija vandenį,

.Barbaras buvo, barbaras liko; 
azijatas nuodija lietuvius už ką, 
pats nežino^ <’

KAUNĄS. — Rusai» vokiečių 
kasdien stumiami po daugiau 100 kiy 
lometrų, nutarė pasilaikyti ties Šiau­
liais. Įvykd smarkios kautynės. Dau 
gybė rusų žuvo. Šiaulių miestas 
ąmąfkįai nukentėjo, tiusai išmušti 
ir be jokios tvarkos bėga Dauguvos 
link.

Vokiečiai nutarė neleisti iš Life- 
tuvos pabėgti fusamst Kaip žinia, 
čia buvo net visas milijonas „nenu­
galimos armijos’1? Per Dauguvą vo 
kiečiai nukirto tiltus! Dezorgantzuo- 
tas: susisiekimas, sumušti geležinke 
liai, gazolino depozitai, amunicijos 
ir maisto atsargos. , Išalkusiu rusų, 
kareivių pilni laukai, «jftfe plėšia g¡y 
ventojus, nes karininkai patarė: „pa 
tiems pasiieškoti maisto“.'

KAUNĄS. — Skubiai. formuoją 
mi|lie tuvių ’p’ulkáf;f* Vyriausias Lie­
tuvos ginkluotųjų jėgų viršininkas 
yra Kazys Škirpa. Jis išleido atsi 
šaukimą į visus Lietuvos gyvento ‘

na žaidimu. Rusų ayijaeija nedrįsta 
bombarduoti Vokietijos, nes iš d vie 
jų „žygių“.. . . negrįžo bevelk nė 

. ■ j - \ • < onn vienas, lėktuvas.no aerodrome sudegintus) apie 1.800 . '
lėktuvų/paėmė 180.000 rusų pelais- M 
vėn. Kaip rusai „kovoja*-, matyti iš 
to, kad per dvi dieni vokiečiai pa 
ėjo ti¡k;.. 300 kilometrų!? ?'„Nenugali 
moji armiją“ tirkai yra nenugalimą 
bėgime. Çia.rusai sumušė rekordą, 
pralenkdami italus.

TELEGRAMOS
vyniaisxnebuvo pajudinę.

Ąr susp^gĮ(iintaą<ir Petrę Vi 
leišio tiltas, nėra žinios. ■

KAUNAS. - Pik. Bobelis, Kau­
no komendantas, išleido įsakymą, 
kad visi gyventojai nųo ij val. yak. 
ligi 5 vai. ryto neišeitų iš namų ir 
kad būtų uždarytį namų yarta% ;

KAUNAS. Žydai šaudo lietu­
vius ne tik Kaune, bet ir kitur, ypač 
Vilniuje! Si prakeikia rasė nieko 
nepasimoko iš Htoįijos, nieko Jok 
ne pamoko įvykiai nė tai, kaip lietu­
viai atsimokėjo jiems Kaune. Jie 
visiškai apjakę, krikščionių kraujo 
ištroškę ir,. s nors 1 matė baisų galą, 
kurio susilauks už tokius veiksmui-, 
išdavikiškai šaudo ii* kitaip žudo lie 
tuvius — ir vien tik dėl to; kad jie 
neneša toliau žydiškos yęrgijos naš 
tą. Tikėkime, kad lietuviai pakan 
karnai pasimokė, ir kad ateityje nė 
vienas Judo brolis žydas nepurvins 
savo niekingom letenom,: šyentos 
kankinių žeiąės — Lietuvos. ^Kartą 
vįąi.ema laikams reikia nusikratyti 
šių parazitų, kaip reikia nusikratyti 
taip patir * tų, kuri e - jie ins d vok ian 
čius padus laižė ar dar tebelaižo.

Visi marksistai, visi vad. bedie-

KAURAS. — Vokiečiai jau per 
žengė Latvijos sieną ir supai Rygą. 
Estijos Būstinėje Talline prasidėjo 
smarkus estų sukilimas prieš rusus, 
tačiau rusai negailestingai estus mal 
šiuo, žudydami be jokios atodairos. 
Estai peranksti pradėjo sukilimą. 
Talliną bombardavo vokiečių lėktu­
vai. Didelė miesto dalis degą.

KAUNAS. — Šiaulių frontąvo- 
¡ kiečiai pralaužė. Visur jiems talkį- 
na lietuviai. Vokiečiai jau persikė 
lė per Dauguvą... Iš Kauno praneš 
ša, kad rusai užklupti lietuviu, ne­
spėjo susprogdinti antrojo tilto per 
Nemuną ir tilto per Nerį. Susprogdi 
no tiktai Žaliąjį tiltą. Visi rusų gitį 
klai Kaune teko life tuviams.

JKAUNAS. — Vokiečiai bombar­
davo Petrapilį. Daug namų sugriau­
ta, daug žmonių užmušta.

BERLYNAS. — Vokiečiai pa­
ėmė garsią Brest - Litovski (Lietuvos 
Brasta) tvirtovę. Smarkiausios ;kąu 
tynęs eina prie; Dųjęstro. Mitžiniš 
kos masės žmonių susitikę; tokių 
kautynių dar nebuvo žmonijos isto 
rijoje.

jtii kad-¿toiu kovon nrieš okZanJ Méjimo'. pionieriai visi komu- 
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ateina pritarimas pulk. Škirpai ir jo|ze]iama> valanda. . = 
sudarytai vyriausybei. AtgLo Sau-1 
lių Sąjunga, kiiri labai kenkia' fii 
sams, gadindama susisiekimą, sprog­
dindama tiltus, grobdama amuniciją. 
Tūkstančiais lietuviai stoja savanai 
riais. Visoje Lietuvoje skamba vie­
nas šūkis:

Valio Lietuva! Į kovą prifeš 
skriaudė jus! Mirtia žydams ir išga­
moms!

Vokiečių kariuomenei [ labai 
daug padeda lietuviai. Jie gerai pa­
žįsta apylinkes, žilio visus kelius ir 
kliūtis^

Užsieniuose gyvenantieji jr 
Maskvai parsidavę Suneš dabar turi 
gyvą įrodymą, kaip Lietuva troško 
jų „brolių“ kacapų jungo ir kokią 
„galinga“ yra raudonoji „armiją*4. 
Vokiečiai per dvi dięnas atsidūrė 
pas Dauguvą1^- 500 kilometrų! Per 
rusų „neįveikiamas linijas“ jie eina, 
kaip per surūgusią košę.

Aišku kad Šniūru parištu šau 
tuvu ruskelis — durnelis ge iau nė 
negali atsilaikyti prieš modernišką 
ginklą.

Rusija kvailių ir atsilikėlių 
kraštas, barbarų ir banditų lizdas.

V Ginčytis su sufanatizuotais ir 
parsidavusiais išgamomis komunis­
tam neapsimoka. Palauksime dar 
kėlias dienas, ir kai Maskvt j vokie­
tukai s drengs savo paradą, tada gal 
ii1' mūsieji „draugai“ patikės, kad 
rusų „armija“ -^nuplyšusių žioplių 
gauja, daugiau nieko. 1 
‘ Gaila, „draugai^- ar ne?

r KAUNĄS. - Kaune lietuvių ir 
vokiečių suimti rusai yra išimtinai 
mongolai, kalmukai ir kirgizai. Mat, 
tikraisiais rusais Stalinas nepasitikė­
jo ir juos tuojau pakeitė.

Nuo vokiečių smūgio jie labai 
apglušo. Daugeli< puola į isteriją 
ir nenumaldomai verkia, ^oki J&l 
karo korespondentas rašo, kad gai­
la žiūrė'ti į šitie s gerus i Mongolijos 
ūkininkus, kurie nežino,! kodėl pri­
valei eiti į, tokią baisią ugnį sveti­
muose kraštuose. Nė vienas jų ne­
moka rašto ir neturi/ jokio sipratimo 
api ¿painius moderniškuosius karo 
ginklus.

KAUNAS. — Vokiečių spauda 
plačiai aprašo. kaip iškilmingai buvo 
sutikta vokiečių kariuomenė kiękvie 
name kaime, kiekviename miestely­
je. Žmonės išėjo iš namų ir. rinkosi 
prie kelių, kuriais žygiavo neapma 
tomos vokiečių kariuomenės kolo­
nos. Gyventojai bėrė ant vokiečių 
gėles, sveikino juos pakeldami ran 
kas, daugelyje vietų sutiko su or­
kestrais, kurie grojo Vokietijos ir 
Lietuvos Himnus.

Vokiečius lietuviai vaišino, kuo 
turėdami. Visi jaučia, kad galas žy 
dų diktatūrai, pragariškam „rojui0; 
areštams, trėmimams, šaudymams, 
kankinimams, plėšimams ir visoke­
riopai priespaudai.

BERLYNAS. — Vokiečiai prak 
tiškai jau apsupo apie 3 milijonui 
rusų kariuomenės. Vokiečiai ženT 
gia priekin tokiu smarkumu, kad 
rusai nevalioja pabėgti. .

KAUNAS. Paimta Ašmeną.

KAI NAS. — Iš Kauno ir kitą 
kalėjimų paleisti tūkstančiai kalinių 
-t lietuvybės ir religijos kankinių. 
Tik dvi paskutines dienas prieš ka 
rą Lietuvoje žydai ir išgamoi buvo 
suėmę 8.000 lietuvių. ,

HELSINKIS. — Suomiai iš kar­
to buvo neutralūs, tačiau pusai pra 
dį&įo jMQ8. provokuoti. Jų a lėktuvai 
bómb&jdavó įvairius Suomijos mies­
tus, ypač Helsinkį. Suomijos vyriau 
sybė paskelbė Rusijai karą. Suomiai 
jau žygiuoja Rusijon. Reikia pasa­
kyti,.kad nuo Karelijoj labai netoli 
Petrapilis. Redd's, į jį dabar ir ver­
šis vokiečiai íit suomiai. Kritus Pe­
trapiliui, būtų 'labai didėlis smūgis 
rusams.

BERLYNAS. — Vokiečiai nesle­
pia, kad visas ligi šiolei karas Bal 
kanupse buvo tiktai rengimasis ka­
rui su Rusiją. Iš tikrųjų, kaip jau 
mes 3e kartą savo Skaitytojams sa 
kėme, vokiečiai Rusiją pasiėmė į 
glėbįg— nuo šiaurinės Suomijos ligi 
rytinių Karpatų. Tai baisios žnyplės, 
turinčios pustrečio tūkstančio kilo 
metrų' ilgumo. Stalinas buvo- toks 
užsimerkęs, kad nematė, ką daro jo 
„sąjungininkas“. Su šiuo sąjungioin 
ku jis plėšė kitas valstybes, o dabar 
rėkia, šaukiasi sutarčių, tarptautinės 
teisės...

Kažin, ar Lietuvos su Rusija 
sutartis buvo mažiau' verta gerbti? 
Ar begėdiškas Suomijos, o vėliau 
Pabaltijo valstybių puolimas buvo 
mažiau neteisingas? Vokiečiai da­
bar parodė rusams tiktai jų pačių 
atvaizdą. Neapsimoka krokodilo aša­
ras lieti;'jos nieko neįtikins, kaip 
niekados paskutinis valkata ir plė 
šikąs neįtikina kitų, kad jis — pado 
rus 'ir pasitikėjimo vertas žmogus. 

Ką pasisėjo — tegul nusipiauja.

VILNIUS. < Vilniaus lietuvių 
įgula taip pąt užėmė miestą. Vėliau 
į Vilnių įžengė vokiečiai. VilnWM 
svarbus geležinkelių mazgas. Vokią 
šiai veržiasi Minsko link.

BERLYNAS. — Vokiečiai uife 
mė Rygą. Iš Suomijos Ir Pabaltijo 
veržiasi Petrapilio link! Smarkiai 

j Šis miestas bombarduojamas.

KAUNAS. — Lietuvoje moMl| 
zacija. 10 divizijų moderniškai gink­
luotos lietuvių kariuomenės petys, 
petin su Vokiečiais eina 
prieš rusus. Rusai brangiai 
kės savo gobšumą.

atakoft 
užmo^

sukilkVILNIUS. — Prasidėjo ,r 
mas Baltgudijoje ir Ukrainoje. Vo­
kiečiai sudarė laisvosios Ukrainos 
vyriausybę.

Priėmė buožių talkai
Rusai pasikvietė... imperialis­

tus (!) anglus, kad vestų karodį^- 
racijas. Didesnės gėdos „darbiniu* 
kų valstybei“ negali būti: šauktis ,,ga 
Ii ogiau šiai pasaulyje armijai“ kapi­
talistų pagalbos! Bet ką Stalinas 
darys, išsišaudęs visus generolas? 
Žydai yra geri agitatoriai, bet ka­
riauti ir nemoka ir bijosi. Žydas tin­
ka tik jau supančiotai aukai sadis­
tiškai kankinti.

aooaaaaDasDDooaaaoDOBaoa À
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KAUNAS. — Rusai buvo Užmi­
navę visus Lietuvos tiltus, rengda 
miesi juos susprogdinti, kilus karui 
su Vokietija. Jonavos tiltą jie pa­
tys susprogdino per žioplumą, o kai 
tę survertė lietuviams ... Kaune tik­
tai súsprõgintas „Žaliasis Tiltas^ per 
Nemuną, kuriuo buvo nutiesti gele 
žinkelio bėgiai Suvalkijon ir Vokie­
tijoj: Taip išdavikų sunaikintas šis 
senelis tiltas, daug metų tarnavęs 
udlsidkimbf Ir kybojęs viršum Nė- 

° uno, kurio niekad nė ledai su pot- m ■ ,

KAUNAS. — Ėmus kilti Lietu­
vos gyventojams prieš rusus, prasi- 
dėjo brutalaus keršto veiksmai. 0ią 
rusams talkina žydai, kaip ir visuose 
kituose išgamiškuose veiksmuose. 
23 d. naktį suimta daugybė lietuvių. 
Jie visi apkaltinti laukę vokiečių. 
Suimtųjų likimas bežinbmas,' bet spė 
jama, kad daug jų bus žydai nušo 
vę.

KAUNAS. ¿¿'Liptuvos fronte vo 
kiečiai jau sunaikino daugiau 500 
rusų tankų, numušė (neskaitant Kau

KAUNAS. — Lietuvos Saulių 
¿Sąjunga vėl pradėjo veikti. Jos na 
riai padeda policijai palaikyti tvar­
ką ir rankioja „geriausius liaudies 
sūnus“» kurie turės atsakyti. kiekvie 
nas prieš karo teismą už Stalino pa 
dų aplaižymą, lietuvių kankinimą.ir 
žudymus, ir, svarbiausia,, už Lietu 
vos išdavimą, „seimo“ ir „rinkimų“ 
klastojimą ir t. t.

BERLYNAS, Vokiečiai eina 
negirdėtu 'greitumu į priekį! Jau 
veržiasi Rygon, o vidurio fronte, už 
ėmė Baranovičius. Besarabijoje už 
imta jos’ sostinė ir Cernauti miestas. 
Vokiečių lakūnai kovą rytuose vadi
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Baras ir 
restoranas

LEAO
(Laikomas vengru)

ÃV. 8. Jalo, 284 (prie Cenirsli- 

nio Pasto) Tel. 4-4458.

Puiki virtuvė. Šilti vai 
giai betkurią valandą.

Kainos labai pigios
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Canja especial - 1S600 
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MASKVOS APGAULE

lingo popieriaus kiekio, reikalingo 
vadovėliams išleisti ir sąsiuviniams 

I paruošti.

K UNAS. — Iš pavergtosios 
Lietuvos gauta žinių, kad okupantų 
pastatytoji -raudonoji Lietuvos val­
džią visokiomis priemonėmis spau­
džia ūkininkus, kąd jie dėtųsi į ąj-

KAUNAS. — Bolševikų okupa­
cijos pradžioje buvo gauta žinių, 
kad buv. Valstybės Tarybos bendra 
darbi? at», majoras Tomkus nusižu­
dęs. Dabar iš tikrų šaltinių patirta, 
kad maj. Tomkus nenusižudė, bet 
jis buvo GPU budelių nukankintas 
Kauno kalėjime. Toks pat likimas 
ištiko žinomąjį pamokslininką kun. 
Bružiką. Ir jis buvo nukankintas 
per tardymus Kauno kalėjime.

KAUNAS. Ii tikrų šaltinių 
gauta žinių, kad vien tiktai Kauno 
kalėjime yra apie 2.000 politinių ka­
linių. Beveik be jokios išimties, jie 
visi yra lietuviai, dažniausia politi 
n i ai veikėjai, buvę valdininkai ir ki- 

> toki lietuvių šviesuoliai.
Taip pat provincijos katėjimuo­

se sugrūsta 4-5 kartus daugiau kali­
nių, negu normaliai kalėjimai galėtų 
kalinių sutalpinti.

KAUNAS. — Iš okupuotosios 
Lietuvos gauta žinių, kad pašalinta 
iš advokatūros apie 70 lietuvių ad 
vokatų. Šalinami visi lietuviai advo 
katei, kurie vienu ar kitu būdu da 
lyvavo Lietuvos visuomeniniame bei 
kultūriniame gyvenime. Tarp paša­
lintųjų advokatų nėra nei vieno ne­
lietuvio.

TAURAGĖ. 4- „Tarybų Lietuva“ 
pranėša, kad Tauragės' Naumiesčio 
valsčius, turįs apie 10.000 gyventojų, 
pasiliko be gydytojo. Anksčiau čia 
buvo gydytojai Mejer Epštein, bet 
jis sumanė' persikelti | dfdesnį mies 
tą. Pirmiausia jis prašęs penkioms 
dienoms atostogų sergančio brolio 
Kaune aplankyti, paskum telefonu 
pranešė, kad atostogas prasillginęš, 
o vėliau ir iš viso atsisakė grįžti. 
Apskrities sveikatos skyrius kreipė­
si į miliciją, kad Mejer Epštein grįž­
tų atgal I savo pareigas. Tuo reika 
lu buvo rašyta ir sveikatos apsau­
gos komisariatui, bet iš ten jokio 
atsakymo negauta. Mat, tame komi 
šariate, kaip ir kitose bolševikinės 
Lietuvos įstaigose, sėdi Mejerio Epš 
tęino tautiečiai, todėl jie ir šiam i 
gydytojui įtaisė Kaune geresnę vle

VILNIUS. — Vilniuje pasibaigė 
statybininkams paruošti kursai. Jiems 
direktoriavo „draugas“ Srulis Broi 
de. Mūrininkams ruošti buvo pas­
kirtas net specialus .-politinis vado: 
vąs“ „draugas“ Ličmanas.

KAUNAS. — Okupuotoje Lietu­
voje sudaryta kino studija, kurios 
režisieriam paskirtas „draugas“ 
Šliom Litvin. Ši studija ruošia jau 
kelis filmus. Apie ruošiamų filmų tu 
rinj galim as pręsti jau iš. to, jog, kai 
po pirmas, pasirodys filmas, vaizduo­
jąs kaip mongoliškai - maskoliškos 
raudonosios armijos gaujos „išlaisvi 
nų“ Lietuvą, ir kaip mongolai buvo 
apmėtyti česnaku kvepiančiomis ro­
žėmis.

KAUNAS. — Kaip jau buvo ra 
Syta, Lietuvos miškas—Rusijai. Nese 
nai įsteigtojo miškų komisariato ko­
misaru paskirtas „draugas“ Glnšaus- 
kas. Prie šio glušo komisaro j,o pa­
vaduotoju priskirtas „tovąrišč“ PÒ- 
nomariov, kuris jau pasirūpina, kad 
Lietuvos miškai plauktų į „turtingą­
ją“ Maskoliją.

vietiškus kolchozus. Paskutiniuoju! 
laiku daugelis ūkininkų, kurie atsi­
sakė nuo kolchozinės baudžiavos, 
gavo pranešimą, kad jie turi mokėti 
mokesčius už pereitą laiką, nors jie 
seniai tuos mokesčius jau yra sumo 
kėję. Bolševikai yra sugalvoję ir 
kitokių triukų prieš Ūkininkus, nepa 
siduodančius okupantų spaudimui. 
Susovietinto? įstaigos juos vigokerio 
pai spaudžia.

Kaip žinome ir pačioje, Masko 
lijoje ūkininkai, kurie nesidėjo į 
kolchozus, buvo apdedami sunkiais 
mokesčiais, kol pagaliau visi „laisva 
valia“ parsidavė į kolchozų baudžia­
vą.

DŪKŠTAS. „Tarybų Lietu- 
va“ rašo, kad Dūkštuose kasdien tu­
rėtų būti suvartojama 2.000 kilogra 
mų duonos, o pagaminama tik 1.000 
kilogramų. Reiškia, kad Dūkšto gy 
ventojai kasdien suvalgo vieton vie 
nos duonos riekės tik pusę! N r. 84 
ta pati „Tarybų Lietuva“ rašė, kad 
Kauno priemiestyje Vilijampolėje 
nuo kovo 29 d. iki balandžio 3 d. 
nebuvo galima gauti žibalo, miltų ir 
cukraus Pasak laikraščio, „negeriau 
ir su „Maisto“ krautuvėmis. Parduo 
tuvės neaprūpina pirkėjus jautiena 
mėsa“.

. Tokia yra pasityčiojanti ir pu 
siau alkanų žmonių propaganda ir 
taip atrodo tikrovė, atvaizduota pa­
ties oficiozo „Tarybų Lietuvos!“

savitarpinės pagalbos sutarties pasi h 
rašymo 1939 m. spalių 10., po pirmų 1 
jų Sovietų garnizonų Lietuvoje pasi- 1 
rodymo, niekada, o niekada rusai ’ 
nenusiskųsdavo negeru ar nepateh i 
kinam u Sovietų garnizonų traktavi- i 
mu. Lietuviai ištikimai laikėsi su : 
tarties raidės, nieku nenusidėjo sa 
v o didžiajam kaimynui. Sovietų ka­
riai džiaugėsi, matydami Lietuvoje 
šviesesni, sotesnj ir laimingesni pa­
saulį, negu savo raudonojoj tėvynėj, 
Tvirtinama, nevienas jų atsipeikėjęs 
iš suvirš 20 metų kalamos propagan 
dos ir pamatęs, kad jo šalyje taip 
niekinamas ir skurdžiai piešiamas 
užsienių paveikslas, tikrenybėje 
esąs kitoks, nusižudęs. Tuo metu, 
neminint kitų valstybių, Belgija ir 
Olandija buvo sumuštos ir užimtos, 
Paryžius grąsomas, Prancūzijos atei­
tis tamsi, Italija karo išvakarėse gal 
votrūkčiais skubėjo j kara įsi m ai šy 
ti prieš tariamą Anglijos paklupdy- 
mą, kad įgijus teisių dalintis grobiu. 
Šių įvykių įtakoje iškilo Sovietų prie 
kalėtai Lietuvai. Jie didėjo atitinka 
mai vakarų Europos Vąlstybių nepa­
sisekimams. Sovietai skubėjo, koL 
nevėlu, naudotis rytų Europoje. Im 
perialistiniais sumetimais Stalinas 
sugalvojo ir primetė Lietuvai nebū­
tus gegužės mėn. 25 dienos kaltini 
mus. Tie priekaištai, tai tariamas

I Sovietų keletos karių pagrobimas ir 
(vieno kario nužudymas.

Veltui siūlyta Sovietams suda*' 
ryti mišrią komisiją primetamiems 
kaltinimams ištirti, veltui prašyta 
medžiagos, kad ja remiantis Lietu­
vos vyriausybė galėtų susekti taria­
mus kaltininkus, veltui prašyta leidi­
mo apklausinėti tariamai pagrob 

į tuosius karius. Toliau sekė ministro 
Į pirmininko Merkio, dar vėliau minis- 
I tro Urbšio kelionės | Maskvą ir Lie 
tuyos prezidento laiškas Kalininui. 

¡Tiek geros valios, tiek gražaus no 
įro bei pastangų likviduoti ginčija-, 
mus klausimus taikiu būdu. Maskvos' 
atsakas buvę vienas; ne ir ne! Gro 
himniškam apet tui joks argumentas 
ar gera valia neimponavo ir nepa 
veikė. Priešingai, Sovietų priekaiš 
tai su kiekviena nauja Lietuvos vy­
riausybės pastanga vis augo. Tokią 
staiiniškoe gaujos taktiką, mažo, tai 
kaus ir nekalto kaimyno atžvilgiu 
sunku aptarti Vienas žmogus, ge 
rai pažinęs ir palaikęs su rusais 
santykius teisingai išsireiškė: „Jeigu 
ieškoti leksikone žodžio aptarti So 
-vietų biaurų vaidmenį Lietuvos atž­
vilgiu, pats stipriausias aptarimas 
būtų toli gražu persilpnas aptarti So 
vietų hypokrizlją bei apgaulę“.

Dabartiniu metu, girdėti, irgi 
dingsta Sovietų karių, jų nevien&s 
laisvu noru atsiduria vokiečių pusė­
je. Sovietai nevadina tai pagrobi­
mu ir vengia kaltinti didįjį kairoy 

, ną. Lygiai vokiečiai nekaltina ang- 
Į lų „pagrobus“ Hessą.
i Įvairūs Sovietų prieš metus pri 
i. metami Lietuvai kaltinimai puikiai 
l atvaizduoti tos pačios tautos rašyto 
į jo, Krilovo, pasakėčioje: „Vilkas ir

ėriukas *. Ten pasakyta: „Tu kaltas 
vien dėlto, kad mane ėsti spiria“. 
Prieš vilko alkį ėriuko nekaltumas 
ne argumentas. Ir Lietuvos stipri 
faktų ir teisės pozicija buvo bejėgė 
prieš staliniško vilko imperializmą.

Nekartą ir nevienas nuoširdus

KAUNAS. — Iš okupuotosios > 
Lietuvos ateina žinių, kadjpaįįuosno 
tųjų - valdininkų skaičius " kasdien 
didėja. Ypač paleidžiami iš tarnybų 
aukštesnieji valdininkai ir asmenys, 
priklausę bet kuriai lietuviškai or­
ganizacijai. Paleistieji valdininkai 
ne tik negauna kitoje įstaigoje pa­
prasčiausio darbo, bet jų nepriima 
net į viešuosius darbus paprastais į 
darbininkais. Taip, pav., vienas pa- j 
leistas generolas nuo sausio mėne­
sio negauna net eilinio raštininko 
vietos. Tokiu būdų nemaža paleis­
tųjų valdininkų bei karininkų eina 
dirbti padieniais darbininkais, jeigu 
tiktai darbą galina. Kiti gi išvažiuo 
ja I kaimus pas gimines ar šiaip ar­
timuosius. Bet ten jų padėtis taip 
pat nepavydėtina, nors ir turi ką 
valgyti, bet greičiau įstringa GPU 
žvalgybininkams į akis ir dingsta...

Parenkant naujus valdininkus į 
sovietiškąsias įstaigas, svarbiausia 
žiūrima į jų ištikimumą okupantams. 
Mokslas ir pasirengimas darbui ne­
vaidina jokid vaidmens. Todėl nau­
jai priimtųjų valdininkų tarpe, ir net 
atsakomingesnėse pareigose, nema­
ža esama ir tokių Stalino „saulės“ 

į pažibų, kurie vos per prakaitą jsten 
gia pasirašyti. Tokių „valdininkų“ 
atgabenama dargi net iŠ Maskolijós 
gilumos.

Geriausia savo vietose yra išsi­
laikę žemesnieji valdininkai. Bet jų 
materialinė padėtis yra ypač sunki. 
Pav., vidutinis valdininkas gauna | 
mėnesi 175 200 rublių, tuo tarpu, kai 
sviesto kilogramas kainuoja 18-20 ru 

' bliu. Toks valdininkas vos uždirba 
per mėnesi porą blogų batų! O kol 
jis pajėgia užsidirbti visai prastą 
kostiumą, turi dirbti 3-4 mėnesius.

KAUNAS. — Velykų švenčių 
prega sovietinės Lietuvos laikraš 
čiuose buvo |dėta maskolių bezbož- 
ninkų straipsnių. „Tiesoje“ kažkoks 
G. Stručkov, rašydamas apie Vely 
kas, sako, kad jas įvedė „krikščio­
nių popai“.

KAUNAS — Sovietinės Lietu­
vos valstybinė leidykla viešai skun­
džiasi, kad ji' negalinti gauti reika

Po garsios Lietuvos —■ Sovietų 4 lietuvh, ypač pastaraišiąis metais, 
rėikšuavp nusjėtebėjimo, kad Lietu­
voje mažai sučiumpiama kaimyninių 
valstybių slaptų agentų. Tuo tarpu 
visiems buvo aišku, kad tokių agen 
tų turi būti. Negalimas dalykas, kad 
mūsų didieji kaimynai Lietuva nesi- 
įdomaūtų ir neturėtų interesų.

Dabar, nelaimingų įvykių švie­
soje, išrodo, galima tvirtinti, < kad 
Lietuvoje būta nepriklausomybės 
duobkasių: faktinų Ir potencialių įsi­
skverbusių j įvairias valstybinio gy­
venimo sritis. Vieni jų buvo daugiau 
mažiau žinomi, bet toleruojami, kiti 
įtariami, treti nepastebimi. Nepri­
klausomybės „graborių** būta tarnau 
jaučių įvairiems kaimyniniams die­
vams. Jie gal buvo negabūs, bet 
jų būta daugiau negu manyta ar ži­
nota. Visiems žinoma ei ašmenų 
dabartinėj Lietuvoj, kurie ihsisifravo 
tik po birželio 15 dienos įvykių. Li? 
gi to laiko jie skaitėsi nariais arba 
glaudėsi prie kitų nekomunistinių 
grupių

Tai yra gyva pamoka lietuviams 
išeiviams, kurie sielojasi ir dirbą 
būsimai laisvai Lietuvai. Negali bū­
ti dviejų nuomonių, kad bolševikai 
domisi ir seka lietuvių išveivijes 
darbus. Tais bolševikais ir jų paka 
Ūkais nėra tik patentuotieji komu­
nistai, kurie mums aiškiai žinomi ir 
patys tokiais skelbiasi. \ Neabejoti­
nai esama Maskvos agentų, kurie 
ir patys nenori ir kuriems uždrausta, 
save dešifruoti. Tekle gauna {saky­
mus skverbtis kitais šūkiais, nekartą 
labai patriotingais, | kitų srovių tar 
pą. Jie manievruodami tose srovė­
se dirba svetimų nurodomą d^rbą^ 
kuris pavojingas šiai šaliai» Lietuvai 

‘ir pačiai organizacijai. Tų žmonių 
praeitis, draugystės, laikysena, spren 
džiaut principinio pobūdžio bei takti 
kos darbus, ilgainiui juos išdunda.

Šio straipsnio tikslas nėra ieš­
koti ir matyti visur baubus bei rau­
donas šmėklas. Tai būtų klaidinga 
ir kenksminga. Tačiau» faktas pa­
lieka, kad komunistai visur ir visada 
naudoja taktiką įsiskverbti | kitas 
«roves ir jas sprogdinti. Neseniai 
skaitėmė Amerikos lietuvių spaudo- ■ 
je apié vieną suvalkiečių organiza­
ciją, perėjusią komunistų globon.M

Nekartą skaitėme spaudoje, 
kaip pirmo Didžiojo karo metu vo­
kiečiai sekdavo mūsų vęiklą pačioje 
Lietuvoje ir užsienyje. Mūsų didieji 
kaimypai, ypač Sovietai, kurie laiko 
užgrobę Lietuvą, domisi užsienyje 
įvykstančiu Lietuvos išlaisvinimo dar 
bu. Jie ne tik tuo darbu domisi, 
bet kaikas turi intereso kenkti. Lie­
tuvių išeivija perdaug didelė jėga, 
kad mūsų tautos išlaisvinimo ir ne­
priklausomybės priešams nerūpėtų.

Tuo tarpu, aktualiausi išgamos 
atsidavę Maskvai. Būkime akilesnL 
negu paprastai. Raudonus tarnus ir 
jų siekimus demaskuokime. Tole­
rancija, geraširdiškumas šitokiu at­
veju yra nevietoje.

Sis puslapis buvo pagamin­
tas dar prieš Vokietijos — 
Rusijos karą, todėl visos 
žinios dar iš pavergtos 
Lietuvos^
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Noticiario Religioso
Evangelho

- (S. Lucas cp. 5, 1 —11)

Evangelija IV sekmadieniui 
po Sekminių
(Luko 1, 1—15)

Šitaip Hitleris skelbia 
Rusijai karą

Aconteceu que estava Jesus á 
borda do lago de Genesareth, quan­
do as turbas vieram em tropel so 
bre elle, para ouvir a palavra de 
Deus. É viu duas barcas, que asta 
vam á borda do lago; e os pescado 
res haviam descido, e lavavam as 
redes. Entrando em uma dessas 
barcas, que era de Simão, pediu lhe 
que se afastasse um pouco da terra. 
E, sentando se, ensinava as turbas 
de dentro da barca. E, tanto que 
cessou de falar, disse a Simão: Fa 
ze-te ao largo, e. deitae as vossas 
redes para a pesca. Respondendo 
Simão, lhe disse: Mestre, trabalhan­
do toda ą noite, nada apanhá os; 
porem, sobre a tuâ palavra, deitarei 
a rede. E, tendo feito isto, apanha­
rem tão grande multidão de peixes, 
que a rede se lhes rompia. Fizeram 
então o signa! aos companheiros, que 
estavam na outra barca, para que 
os viessem ajudar. E vieram, e de 
tal maneira encheram ambas as bar 
cas, que quasi se submergiam. O 
que vendo Simão Pedro, lançou se 
aos pés de Jesus, dizendo: Retíra­
te de mim, Senhor, porque sou um 
homem peccador. Porque o tomara 
o espanto, e a todos os que se acha 
vam com elle, pela pesca de peixés 
que haviam feito., E o mesmo acon 
tecera a Tiago e a João, filhos de 
Zel edeu, que eram companheiros de i 
Simão. E disse Jesus a Simão: Não, 
temas; já desde agora serás pesca 
dor de homens. E . conduzidas às 
barcas para a terra, deixando todas 
as coisas, o seguiram.

Atsitiko, kad minioms besiver­
žiant į jį Dievo žodžio klausytis, jis 
pats stovėjo prie Genezareto ežero. 
Jis pamatė du laivu, sustojusiu prie 
ežero kranto: žvejai būvu išėję ir 
plovė tinklus. Įėjęs į vieną iš tų 
dviejų laivų, kurs buvo Simono, jis 
paprašė jį atsistumti truputį nuo 
kranto ir atsisėdęs mokė iš laivo. 
Liovęsis kalbėti, jis tarė Simonui: 
Irkis į gilumą ir išmeskite savo tink 
lūs valksmui. Atsakydamas Simonas 
jam tarė: Mokytojau^ mes per visą 
naktį vargę nieko nesugavome, bet 
dėl tavo žodžio aš įleisiu tinklą. Tai 
padarę, jie užgriebė didelę žuvų dau 
gybę, taip, kad jų tinklas ėmė trūk 
ti. Jie pamojo draugams, buvusiems 
kitame laive, ateiti ir jiems padėti. 
Tie atėjo ir pripildė abudu laivu, 
taip kad kone skendo Tai pama 
tęs. Simonas Petras puolė Jėzui į 
kelius, sakydąmas: Eik sau nuo ma 
nęs, Viešpatie, nes aš žmogus nuo 
dėmlngas. Nes išgąstis buvo apė 
męs :į ir visus su juo buvusius dėl 
to valksmo žuvų, kurias jie buvo 
sugavę; .aip pat Zėbediejaus sūnų 
du, Jokūbą ir Joną, kurie buvo Si 
mono draug L , Jėzus gi tarė Simo 
nui: Nebijok, nuo šio laiko tu jau 
žmones žvejosi. Ištraukę laivus į 
krantą jie visa paliko ir sekė jį.

Skaityk „Šviesą“ - 
žinosi tiesa!

f

Norėdamas sutraukyti lanką, ku kime, jog Suomija grąsintų Rusijai, 
rį Anglija organizavo apie Vokietiją, į Trečiasis Molotovo klausimas buvoi 
aš nusiunčiau savo minister! Mask-j „A r mielai sutiktų Vokietija Rusijos , 
von. Tai buvo nelengvas man garantijas Bulgarijai?“ Aš atsakiau,^ 
žingsnis.- Aš viską padariau, kad kad Bulgarija yra savarankiška valo 

stybė ir kad aš nežinau, ar Bulgari­
ja yra reikalinga Rusijos garantijig^ 
Molotovas dar pareiškė, kad Rusijai^ 
reikią išėjimo pro Dardanelius ir^ 
kad reikalauja bazių Bosforo sąsia®*|| 
ryje. Keletą dienų po to praslinko, 
ir Rusija pasirašė jau gerai visiems' { 
žinomą draugingumo sutartį, kuria 
siekė mesti serbus prieš Vokietiją M 
Maskva reikalavo, kad būtų sumobi^l ę 
lizuota Serbijos kariuomenė.' Kai aš 
vis tylėjau, Maskva žengė dar vieną > 
žingsny Rusija pasisiūlė tiekti karo r 
medžiagą šalims, kurios kariavoi 
prieš Vokietiją. Visa tai vyko tuo i i 
metu, kai aš patariau Matsuokai (Ja 
ponijos užsienių reikalų ministeriuij 
sušvelninti politinį įsitempimą tarp/i 
Japonijos ir Rusijos. Serbai kari- y 
ninkai bėgo Rusijon, kur jie. buvo^,'. 
priimami, kaip sąjungininkai. „Ašies“ Vi 
laimėjimas Balkanuose, pirmiausiai#^ 
pavertė niekais planą įvelti Vokieti i;> 
ją į ilgą karą ir ją Anglijos ir Ame- y 
rikos pagalba įveikti.

Atėjo valanda, kai negaliu 11- 
giau abejingai pakęsti tokius įyy’> > 
kius. Laukti būtų nusikaltimas prieš. 
Vokietiją. Jau ištisos savaitės, kai 
rusai laužo sieną. Rusų lėktuvai 
dažnai perskrisdavo mūsų sienas,, 
kad įrodytų, jog jie esą viešpaliągj^-- 
17 ir vėliau 18 birželio naktį buvo 
didelis sargybų judėjimas ant šie- 
nos. Vokiečių kariuomenės žygis 
neturi sau lygaus visoje istėrijoj^S 
Išvien su suomiais esame užėmę ko 
vos liniją nuo Narviko iki Karpatų 
Prie Dunojaus ir ant Juodosios Jū­
ros krantų Antonescu vedami rumu 
naį yra susijungę su vokiečių ka 
riais. Uždavinys — išgelbėticEu^S 
pą, išgelbėti visus. Tad šiandien as . _ 
ir nusprendžiau dar kartą vokiešiMi 
tautos, reicho ir visos Eu opos liki­
mą sudėti į mūsų karių rankas..

sumažinčiau įtempimą, vildamasis jį 
kada nors visai pašalinsiąs. VOKIE 
TIJANIEKAD NETROŠKO UŽIMTI 
LIETUVOS. Kritus Lenkijai, iš nau 
jo siūliau taiką sąjungininkams. Pa 
siūlymas buvo atmestas, kadangi Di 
džįoji Britanija dar turėjo vilčių su 
daryti Europos valstybių blo. a. Tik 
šiam tikslui Cripps buvo nusiųstas į 
Maskvą. Jam buvo pavesta panau 
doti įvairius būdus, kad tik pasiektų 
susitarimo su Maskva. Kiekviename 
pareiškime Rusija visumet pareikš 
davo noro pasigrobti šias valstybes 
(Pabaltijo). Rusijos veržimasis į Ru­
muniją ir Graikijos susidėjimas su 
Anglija grėsė išplėsti karo gaisrą į 
naujas teritorijas. Rumunija, vis dėl 
to, patenkino Rusiją. Tačiau ji sta­
tė sąlygą, kad Vokietija ir Italija 
garantuotų jai teritorijos neliečia­
mumą. Vokietija ir Italija garanti 
jas davė, tačiau Rusija jas sulaužė. 
Turėdami tai galvoje, mes privalo 
me imtis šio žingsnio, nes kai Vo 
kieįija duoda garantijas, ji jas ir gi­
na. Mes nesame nei anglai nei žy 
dai.

Pakviečiau Molotovą atvykti 
Berlyiiamir jis teiravosi kai kurių 
paaiškinimų esamos padėties atžvil 
gili, klausdamas: „Ar Rumunijai duo 
tos garantijos yra nukreiptos prieš 
Rusiją?“ Aš jam atsakiau: „Jos yra 
nukleiptos prieš kiekvieną, kurs lau 
žys^tokias garantijas“. Bet Rusija 
mus niekados neinformavo, kad ji 
Rumunijos atžvilgiu turėjo dar kitų 
,tikąlĮL Molotovas dar klausė: „Ar 
Vokietija yra nusistačiusi neteikti 
pagalbos Suomijai, kuri ir vėl grąsi 
na Rusijai?“ Mano atsakymas buvo 
tas, kad Vokietija neturi politinių 
siekimų Suomijoje, bet antrasis Suo­
mijos užpuolimas negalėtų' 
mojamas, ypač todėl, kad

"būti tole 
mes neti­

o ¿¡taip Molotovas šaukiasi 
tarptautinės teisės () ir ''į 
sutarčių „šventumo“...

Ir vėl lietuviški tankai rieda rytų link, kur visoms lietu­
viškoms sritims švinta laisvė. Jie neša Stalino gaujoms 

padėką už „saulės“ šilimą . . .

Sukilimas Vilniuje!
Afišoje Lietuvoje organizuojami 

kovos būriai prieš bolševikus ir žy­
dus. Ypač galingas judėjimas ’buvo 
Vilniuje, kur dabar jau dėjosi visi 
išvien: lietuviai, lenkai, gudai ir kit., 
žinoma, yis tuos pačius veltėdas žy 
dus išskyrus. Į Vilnių atvyko gen. 
Paštikis ir ėmė vadovauti sukilimui. 
Rusai pasijuto tarp dviejų ugnių. 
Paskutiniai pranešimai sako, kad ru­
sai iš Vilniaus išstumti ir kad jį jau 
pasiekė taip pat* vokiečių kariuome 
nė.

i 
daug aukų. Rusai skelbia sunaikinę 
ligi trijų šimtų vokiečių tankų, o vo 
kiečiai sa o ruožtu skelbia, kad su 
naikino 280 rusų tankų. Kaip yra 
iš tikrųjų, nežinome, tačiau Šiaulių 
miestas turėjo nukentėti nemažiau, 
kaip ir Didžiojo karo metu.

Sunaikinti Šiauliai

Baisus smūgis rusams 
Kaune.

Kaip matėme, rusų propaganda 
Kaune gavo baisų smūgi. Lietuviai 
buvo-pirmieji, kurie visoje Rusijoje 
sukilo prieš priespaudą. Ruskis pa 
žino tą lietuvį tą patį krakosme- 
čių ir lenkmečių mužiką, kuris, nors 
ir nuginkluotas, vijo kurkas gausin­
gesnes kacapų gaujas. Be to, vo­
kiečiai rusus užklupo bemiegančius 
ir visą jų aviaciją sumaišė su pur­
vai’. nes nė vienas lėktuvas iš Kau 
no aerodromo nespėjo pakilti! VokTe

Šiauliuose buvo labai didelė ru 
sų įgula, čia yra didelis strateginis 
punktas. Tad rusai gavo įsakymą. Ç . a uv avrvuruLuu ucopoju uaMiui vvmc
Šiaulius ginti iki paskutiniųjų. Zeng ėių eskadrilių vadas aprašo, kaip 
darni iš Klaipėdos, vokiečiai netru buvo subombarduotas Kauno aero-
kus pasiekė Šiaulius ir prasidėjo 
žiauri kova. Iš abiejų pusių krito

ri romas. Jis sako, 'kad tai truko vos 
10 minučių ir kad vietoj didžiausio

6 vai. 30 min. šios dienos ryto įninku, darbininkų ir inteligentų, kiF 
grafas Schulenburg man pranešė, rių siekimus mes gerai suprantame. ^ 
kad vokiečių vyriausybė nutarė pra šjS karas buvo sukeltas fašistini» 
dėti karą su Sovietų Sąjunga. Tuo-: dabartinės Vokietijos valdovų,- kurie ,y 
jau jam atsakiau,, kad rusų vyriau I lygiai tokiu pat būdu puolė prancū- 
sybė nepapildė nė vieno nusikalti Ižus, čekus, lenkus, serbus, norve-,.

_.. . gus. danus, belgus, olandus, graikus
ir kitas tautas. (Rusai nepuolė... Red) 

Sovietų vyriausybė visiškai pa . .
sitiki kariuomenės, laivyno ir oro- | 
jėgų sugebėjimais ir narsa Kiek- . ? 
vienas laisvai atliks savo pareigą ♦ I 
tėvynei ir sovietų liaudis nesvyruos. ^ 
duoti lemiamo smūgio priešui. Nebe < 
pirmą kartą Rusija yra priversta ko 
voti prieš užpuoliką. Žinote Napo- 
leono žygį prieš Rusiją ir taip pat į 
žinote, kaip liaudis jį įveikė ir išvi | 
jo iš jnūsų Šalies. Tas pat atsitiks ų 
ir diktatoriui Hitleriui. Raudonoji *= 
kariuomenė kovos ir apgins mūsų, 
garbę, mūsų kaimiečius ir darbinin­
kus, ir mūsų laisvę.

Sovietų vyriausybė visiškai pa­
sitiki, kad visa mūsų tautos liaudis, x 
visi ūkininkai, darbininkai, inteli­
gentai, vyrai ir moterys atliks savų ■' 
pareigas.

Tauta stoją vieninga, gerai su: 
organizuota, pilna pasitikėjimo savi 
mi ir savo atsakomingumą jausda 
ma. Kiekvienas atneš savo dalį, ku < 
ri jam tenka, drausmingai ir su pa^k j 
siryžimu, kaip dera sovietų patrijo- j 
tams. Būtinai reikia patikrinti rau- 
donajai kariuomenei visa', kas re|- 
kalinga priešui įveikti. Visa liaudis^;? 
tvirtai rems vyriausybę ir didįjį va-| ę 
dą Staliną. Pergalė bus mūsų“.

mo, nurodyto vokiečių tvirtinimuose.! 
Pareiškiau, kad Vokietija pradeda 
puolimą nepaisydama nepuolimo ir 
draugingumo pakto, esančio tarp Ru 
sijos ir Vokietijos. Dabar, sakyda 
mi, kad mes statėme reikalavimus 
jų vyriausybei, ir nepaskelbę karo 
vokiečiai puolė mūsų kraštą Vy 
ri ausy b ė mane įgaliojo paskelbti, 
kad tvirtinimas, esą, rusų lėktuvai 
bombardavę rumunų aerodromus, 
yra grynas melas, ir kad Hitlerio 
pareiškimai yra tiktai provokacija.

Nė viename punkte mūsų ka 
riuomenė nė mūsų oro jėgos neper 
žengė sienos. Šiandien duoti Hitle­
rio pareiškimai yra dar vienas įro 
dymas jo apsimetimo, su kuriuo jis 
sudarė paktą su Rusija. Dab»r vo 
kiečių kariuomenė mus puola. So­
vietų vyriausybė ir raudonosios ar­
mijos vadovybė turi priemonių at­
mušti šį puolimą ir išvaryti vokie­
čių kariuomenę.

Žinome, kad šis karas nebuvo 
sukeltas vokiečių liaudies, jų ūki- 
aerodromo beliko tik ugnis ir griu­
vėsiai. Šimtai išrikiuotų Aleksote 
sunkiųjų bombonešių virto degančiu 
laužų. Degė ir griuvo angarai. Tik 
vokiečiams grįžtant, pradėjo blyk-. 
čioti viena priešlėktuvinė baterija...

Iii 
tui 
dj
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Skaitykite „Sviėsa“ Seniausia Lietuviu kolonijoje siuvykla

„KAUNAS”
nona įcrsaa Vedama kaunediplomuoto siuvėjo

0 Ar jau girdėjote apie ko

lonizaciją Paranos

JUOZO ¿LIKTOS

Prie siuvyklos taip pat turime pardavimui baltinių, 
kaklaryšių, diržų, petnešų, kojinių, įvairią galanteri­
jos prekių ir gatavų drabužių, 
kurių gatavų drabužių kainas:

VYRIŠKOS KELNĖS

Čia paduodame kai

VAIKAMS KELNAITĖS
rio

O □□ 
D0D

Pusvilnonės medžiagos
Geros, išeiginės
Vilnonės nuo
Darbinės brimo

18$00(
22$00b

358000 iki 5O$0Ou 
kelnės nuo 6$5(Jb 

iki 14ÍCOO

brlmo nuo 
t ošti u mėliai nuo 
Kosti umėliai vi lnonės 
medfingos mūsų pačių 
išdarbio nuo

38000 iki 51000 
lOfoOOiii 181000

401000

‘ Apie Paranos estado šiaurės sritį daug kae kalba ir 
pasakoja, tačiau lietuviams, suinteresuotiems > kolonizacija ir 
įsikūrime žemės ūkyje nepatartina klausyti jokių kalbų, o rei 
kia nuvažiuoti j vietą .r patiems įsitikinti.

SIAURĖS PARANOJE visur žemė aukščiausios rūšies, 
«terra roxe», padengta stambiu ir puikiu mišku.

SIAURĖS P AR ANOJ E anglų kolonizacijos kompanija 
Cia. de Terras Norte do Paráuâ turi pusę milijono alkierių gę 
riauslos ž*mėe. Labui sveikas klimatas, puikus vanduo, gele 
ži n kelis ir automobilių keliai, Tai vietos, aukštos úkio gaminių 
kainos. Visa miško medžiaga galima parduoti vietoje, kur 
veikią 52 lentpjūvės. Nuosavybės dokumentai garantuoti. Že­
mė parduodama išsimokėjimui 4—p metams po 650 miireisų 
už alksrį (apie 2 sú puse ha). Vietos labai gražios ir lygios. 
Duodami nemokamai biletai važiuojantiems apžiūrėti žemių.

Dėl smulkesnių informacijų ir nemokamų bilietų gali 
ma kreiptis asmeniškai ar iaišsaie pas kompanijos įgaliotinį 
ST. VANCEVIČIŲ, RUA AFONSO PENA, 289. S. PAULO 
Tei. 4-8371. Is São Paųlo_į Siaurės Paraná galima važiuoti

,■ gegužės 26, birželio 16,liepos 7~fr28, rugpjūčio 18 ir rugsėjo
8 dieną. ■ "•

PASTABA: Paranos / šiaurėje jau turi pirkę
žemės apie 40 lietuvių šeimų.

O

NAUJIENA: Iš g.. J, ..; ,
kyklinio amžiaus berniukams kelnaičių, kurias parduodame labai pigiai* Prė* 
kės sukainuotos vitrinoje pigiau negu kitur. Užeikite įsitikinti.. Esame pasiry 

žę kuogeriausiai patarnauti.

Rua Duque de Caxias, 40
(Pries Sorocabana stotį)

gerųjų medfiagų likučių tarime pasiuvą mūsų siuvykloje mo-

@®e©®©®®®s®®®@®®®®®©©®®®®®®©9®
,Šviesą4 platini
gerą darbą skatini!

D-ras 
A.J azara S nege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) 
Vidaus, veneros ir moterų ligų specia­
listas. Chirurgija- Priėmimas nuo 9— 
12 v ryto ir 3—7 v- v. Ladeira Por 
to Gorai 106, 2 andar salės 4 ir 5 
(kampas rua Boa Vista e 25 d» 
Março). Gyv. butas ten pat 5 aukite 

Telefonas 2—5068.

Antonia Ruiz
Pribu vèj a— Slaugytoja 
Diplomuota São Paulo 

universiteto.
RUA QUATRO, 61

VILLA ZeLlNA.

JVI. XT. KOGANO 
LABORATORIJA

M E D E C I N I S K. A S IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.
. Sifilio ir gouojxėjOB nustatymas.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as. aukštas.
Priėmimo valàndos nuo 9—12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10— 12

Dr. A. Candía
VENERINĖS LIGOS:

TRIPtER ÍS [Visose stadijose—aštrus ir kroniškas], SIFILIS 
Greitas ir moderniškas gydymas.

Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 2 — 7. Sekmadieniais 11—12. 
Lengvos mokėjimo sąlygos.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Daržai Itahim
Prie Centra) do Brasil stoties Itahim (pirmoji stotie už _ _ _ _ _ A

Bao Miguel) pradėjome pardavinėti labai sklypus daržam*
ir nedideliame Ūkiams.

Nauja parduodamos Žemės randasi tiktai 300 ustrų ats 
tu minėtos Itahim ir tiktai 100 metrų atstu Slo Paulo — 
Rio kelio. Žeme lygi, apaugusi mišku ir turi pakankamai 
tekančio vandens.

ze nės kainos ir mokėjimo sąlygos tokios, kad kiekvie­
nam prieinama įsigyti* Issimokėjimo ratos — nuo 408000.

PARDAVIMO RASTINE: Rua J ošė Bonifacio, »8 — 1. 
Andar 8ala~4- Fone 2-7549

Sekmadieniais ir kitomis dienomis teirautis krautuvėje, 
esančioje tes pačiu terenu, prie F*o Paulo — Rio kelio.

Gert, interet-antai, kurie norėtų apliOrėti žemą, malonė 
kite sėsti J traukinį Norte stotyje 12 vai. 35 minutės, nes 
tuo laiku vietoje rasite aaúsu žmogų, kuria jums vhką apr°*i 
dye

M r. 41, 10-12-M, S-čioje Apylinkėj*

Vaistinė Pom Bosco
Savininkas Juozas Lukoševičius

Didelis pasirinkimas jvairių rūšių vaistų — vietinės gamybos 
ir užsieninių. Taip pat yra perfumarla. Kainos minimalios.

Lietuviams duodama nuolaidal

Rúa Bom Pastor, 18, Ypiranga
Tek 3- 0 10 0

□ QDDQūODniaaooaaodddd□□□□qddo ■■■■ ddqdbvob odqooa □

° Dr. Boris Chipiakoff □
° L ■
□ RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenla) "
g Telf. 4 0316 < . g
□ Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų kli- i
g nikų. Visiškas gonorėjos išgydymas per 10—15 diėnų su S 
g garantija. Konėultorija atidaryta nuo 3 iki 9 vai. vak. g 
o Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai. ■
S s

; naaaoBoaaaoQDaanaaa>BaaqaaaaB®aaanaoaaaaaaaano b

Dantiste
LEVKQVIO

Su ilga praktika nuropoję ir 
čia, São Pa m o, gydo dantie be 
jokio skausmo, traukia taip 
pat be skausmo ž o$000, juo­
da parcel ano ir sidabro plom­

bas už. 108000 su pilna 
garantija.

R. Silva Pinta 264.

T .1 ft 1.11 VI TT ūnoflūūna

aaaaiaaD Jaunime,
Dėvekit gražiai pasiūtus 
drabužius Siuvami naujau­
sių madų vyriški ir mote­
riški kostiumai Ir paltai. 
Darbas garantuotas. Dar­
bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, bet 
daug pigiau.

PAULO AMBRAZEVIČIUS
RUA CICLAMES nr. 52 

Vilta Rali*.

□aaaoDQi □□□siaaaaaaaDaQiiQ 
S Laikrodžiu °
g Gydytojas Į 
o Lietuvis Pijus Radzevičius □ 
° Gydo “susirgusius” įvai g 
g riu firmų ir visokių rūšių g 
e laikrodžius. Taiso ir įdeda n 
S naujos dalis pagal reikalą S 
g Laikrodžius išvalo ir jie g
□ vėl įgauna naują išvaizdą u
□ Ir ėjimo tikslumą. §,
g Be to, taiso apyrankes, g 
o auskarus, žiedus Ir kitus n 
a panašius daiktus. S
g Darbas sąžiningas ir ga g 
n rantuojamas. Lietuviams u 
a duodama nuolaida. Užeiki S 
g te ir įsitikinsite! g
o Piįut, Radzevičius n
S Rua 9 - Nr. 9 S
g Villa Zeliną g 
aaaaooDaaoQDaaaoaaaoBBBB

Vokiečių fotografijų įstaiga 

„BERNARDO“ 
įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto­
grafijų srity. Specialybė pa­
didinime o taip patsų dažais. 
Darbas greitas, sąžiningas ii 
pigus. Vyksta į namus foto­
grafijų reikalais. Daro iš semi 
fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua S&o Caetano 447 
(senas nr. 103) Toli 4-6576
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SVKSA
Džiaugiasi bešvintąn 

čia laisve.
L. K. J. S. B. Vyčio Choras trum 

pai, bet reikšmingai prisiminė įvy 
kius Tėvynėje. Kun. A. Arminas ir. 
Dirigentas p. F. Girdauskas pasakė 
kalbas, o po to Choras entuziastin­
gai sugiedojo Lietuvos Himną. Vy-( 
čiaĮ buvo ištikimi Lietuvos vaikai-1 
vergijos metais, jie nuoširdžiai džiau 
giasi bešvintančia laisve Lietuvai.; 
Vyčiai vieninteliai šiemet minėjo’ 
Lietuvos Nepriklausomybės paskęl-! 
bimą — 16 vasario radio studijo­
je, ir tuo tarpu, kai nevienas Mask­
vos bernas čionai šmeižė Lietuvą, 
jie žodžiu ir daina skelbė jos gyvy­
bę ir nepalaužiamą tikėjimą švię 
sesne ateitimi.

Garbė susipratusiems lietuviams, 
gėda žydo barzdos ir kacapo vyžos, 
glostytajame.

įklą, yra falšyyas: jis yrą suintere* 
guotų akmenų užsakytas* nes savo 
„spaudą“ patrijotai nusimąrino. Ta 
čiau mes tik galime pasakyti, kad 
tai labai nediplomatiškas žingsnis -- 
dangtytis raudonu skarmalu šiandien, 
kai žydbernių dienos Lietuvoje bai- 
gėsi neatšaukiamai.

, . . x _ .. .... j Ne mūsų dalykas kitus diploma
pabaigoje . paaiškės Rusijos y jos mokyti, tačiau mūsų dalykas, 
mas- ;kad lietuvybei nestotų skersai kelio

¡tie, kurių pareiga - jai padėti. Nau 
joji Lietuva eis kita linkme, kuri 
nieko bendro neturi su biurokratiz­
mu. supuvusiu tautininkų režimu ir 
savanaudžiais bei jų advokatais.

LUZ twiL
VYRU ŠVENTĖ

Gyvai visus jaudina 
žinios iė Tėvynės.

Nuo sekmadienio ryto kiekvie 
nas lietuvis tik ir gyvena Įvykiais 
jo Tėvynėje» Nevienodai, žinomą, 
tie įvykiai vertinami — žiūrint, ko­
kio las nusistatymo. Komunistuo­
jantys ir žydberniai iš karto patys 
netikėjo ir kitiems sakė, kad n e tie 
sa, jog jau kilęs karas. Tačiau, kai 
tokio fakto nebuvo -galima toliau gin 
čyti, kad kiti nepradėtų rodyti pirš 
tu į kaktą, tai sugalvojo fantastiškus 
„nenugalimos armijos“ laimėjimus (!) 
Anot komunistų pasakos, visa Pytų 
Prūsija jau užimta rusų, rusų lėktų 
vų debesys sumušė Berlyną, vokie 
čiai bėga visuose frontuose...

Tačiau daugumas lietuvių džiau 
giaei permainomis Tėvynėje ir vo-, 
kiečių greitu laimėjimų. i Blogiau, 
negu Lietuva turėjo, jau nebegali 
būti. Visi jaučia daug pasitenkini­
mo. kad vokiečiai duoda lietuviams 
sudaryti savo vyriausybę, nesikiša į 
krašto tvarką, nieko iš Žmonių ne 
plėšia, kaip darė rusai — žodžiu, 
pasirodė ne tik kaip išlaisvintojai iš 
kruvinos rusų diktatūros, bet ir kaip 
civilizuoti žmonės. Lietuvių ūpą la­
bai kelia ir mūsų brolių drąsa Tė­
vynėje, kurie sukilo prieš okupantą 
ir jį išmušė iŠ Kauno. Nevienas 
jaunas lietuvis čionai sako: „Kad 
būtų galima grįžti Tėvynėn, stočiau 
ir aš kacapų iš Lietuvos vyti“.

Vaikščioja nukorę 
nosis.

Išleidome ekstra 
telegramą

Šį sekmadienį, birželio men, 
29 d — Sv. Petro ir Povilo— įvyks 
Vila" Zelinoje Vyrų šventė. Ta progaO 
bus .pašventinti vyru įsigyti procesi­
jos žibintai. Visi lietuviai katalikai 
vyrai gausiai dalyvaukite !

Valdytai'4^1

Pirmoji Komunija ■

Gavę žinių apie Lietuvos Ne­
priklausomybės paskelbimą, mes iš 
leidome ekstrą telegramą Nors jos 
buvo išspausdinta labai daug, tačiau 
ta patį vakarą buvo išgrobstytą. 
Skaitytojus stengėmės ir ster gsimės 
informuoti apie kiekvieną įdomesnį 
ir mums reikšmingą įvykį. Kiekvie 
nas. kuris nori tikrai žinoti, kas de­
dasi pasaulyje ir ypač Lietuvoje, tu . 
ri nepraleisti nė vieno „Šviesos“ 
numerio, o visus perskaityti.

Labai charakteringa, kaip ne \ 
draugingai kai kurie lietuviai yra, 
nusistatę Lietuvos atžvilgiu. 
nas lietuviškas laikraštukas, rašyda­
mas apie vokiečių reikalavimus Ru 
sijai, sumini Besarabiją ir kitus da­
lykus, bet tyčiomis tyli apie Lietu 
vą. Aišku, gaila „draugams“, kad 
jų matiuška Rasieja nebūtų nu 
skriausta, tad nors tylėjimu ir tie 
sos slėpimu padeda Molotovo sukty 
bėros.

Lietuvos Pasiuntiny­
bės Patarėjo Dr. F.

Mejerio kalba,

Pirmadienį, 30 birželio, šv. An­
tano bažnyčioje bus ' Pirmoji Komu­
nija miesto ir priemiesčių lietuviu­
kams. . Kon. K -Tamošiūnas prijun­
gė aptašo vaikučių Pirmajai Išpa­
žinčiai ir SVi Komunijai. Pamaldų 
pradžia — 9 vai. ryto. ' < yJH

pasakyta vieneriq Lietuvos vergijos 
metų sukakties itiinêiime, kuri Rio 
de Janeiro rengė „Vilnis“.

Gerbiamieji tautiečiai ir svečiai!

Misijos
Nuo 30 d. birželio ligi 7 d. liepi» 

Zelinos bažnyčioje rytais ir vaka­
rais Įvyks Misijos. Viši dalyvaukite!

Ne džiaugsmo jausmu išlieti 
Šiandie susirinkome, — LIETUVOS 
GEDULO DIENOJ apsiniaukusios 
mūsų sielos; bet ir vergti nemano 
mą, nes mūsų dvasia nepalaužta ko­
vai už Lietuvos atvadavimą.

Šiandie lygiai metai, kai Mask­
vos satrapas paleido .raudonąsias 
gaujas į Lietuvos žemę ir visą Fa- 
baltę, sumindžiodamas visų brangią 
Laisvę. Tą dieną gedulo šydas ap 
supo mūsų Tėvynę, bet ir paliko 
amžiną gėdą kruvinajam galiūnui. .

Ateina labai liūdnos žinios iŠ 
okupuotosios Lietuvos. Nauja bolše 
vikinė tvarka (jeigu ją dar galima 
tuo žodžiu vadinti), suardė gražiai 
sukurtą lietuvio ūkį, panėrė jį var­
ge ir skurde; sąžinės ir žodžio lais 
vė atimta: už švenčiausius tikėjimo 
ir kilniausius patriotizmo jausmus 

~ indsų broliai kalinami, kankinami, 
parašysime, dargCatvaizdą*įdėsime:¡tremiami į Sibirą ir šąudomi Ne 
palės taniau nranešti kur reikia . itftisvhė ir žiaurumas viešoatauia.

Vie- Kermoėlus
Jau tik 2 dienas bus Kermošius 

— 28 ir 29 birželio. Paaukok > 
kyklos naudai, išleisdamas kelia 
milreisus Kermošiuje’. S

Mokyklos šventinimas

Pasakysime pavardes
Visiems Kremliaus šnipams, ku 

rie buvo gavę Įsakymą iš Maskvos 
sužinoti Lietuvai Gelbėti Tarybos 
narių Brazilijoje pavardes ir šią Ta 
rybą provokavo per Maskvos bernų 
spaudą Brazilijoje ir Argentinoje — 
mes mielai „draugams“ jų pavardes

galės tuojau pranešti, kur reikia..

Menka užuovėja.
Užpereitame „Šviesos“ numery- 

nurodėme į vieną skandalingą

Bendruomenės mokyklos šven­
tinimas įvyks 6 d. liepos. 
talikai, visi susipratę lietuviai 
nai tą dieną bus Zelinoje! 5

Nauja mokykla Brazilijos lietu­
vių Kolonijoje — kaž kas neįtikima 
šiandien, kai jau esamos nyksta..

„Šviesa“ pereitame numeryje 
nuostabiai atspėjo įvykių eigą! P) r 
mame puslapyje didžiulėmis raidė 
mis buvo p .rašyta, kad reikia laukti 
rusų priespaudos galo Lietuvoje, 
kad Lietuvai švinta laisvė.' Prie 
laikraščių kioskų žmbnės įvairiai 
mūsų žinias komentavo. Kai kurie 
komunistėliai, vienos nuo Maskvos 
direktyvų pareinančios organizacijos . 
nariai, šaipėsi ir sakė: „Tegu ne­
laukia, lietuviai laisvės daugiau ne-l 
matys. Kas galės išvaryti „nenuga 
limą armiją“?

Bet jau po dviejų dienų „drau: 
gų“ ūpas labai krito. Vaikščioja, 
kaip žemes pardavę, užkalbinti ne 
nori kalbėti, pradeda ir jie patikėti 
ir prisipažinti, kad jų išgarbinta ar 
mija yra tiktai propagandinis burbu 
las, tiktai driskių gauja, kurią plie­
kė suomiai, o vokiečiai tiesiog nai­
kinto naikina. Jei eis takiu pat 
tempu, netruks nė šešių savaičių 
(tokį terminą yra davęs Hitleris nu 
alėti Rusijai ), o užteks dviejų. Rei- 

ia laukti, kad jau kitos savaitės

i© . . . . - •
reiškinį mūsų Kolonijos gyvenime. 
Pranešėme visuomenės žiniai, kad 
lietuviškoje Bom Retiro mokykloje, 
kuri stovi tuščia (nes „švietėjai“ 
trankosi po Matto Grosšo), nelei­
džiama susirinkti lietuviškam jauni­
mui, kad jis pora kartų savaitėje 
scenoje pasimokytų lietuviškos dai 
nos!!! Nors mokykla įsigyta Lietu 
vos Valstybės pinigais, nors jos tiks 
las — tarnauti lietuviams ir lietu' iš 
kumui, tačiau šiandien ji apželdinta 
aukšta žole,* o jaunimui, kuris bent 
kiek galėtų ją panaudoti lietuviškam 
darbui, užtrenkiamos durys!! ^ino 
me gerai, kas yra šiandien Lietuvių 
Sąjunga Brazilijoje ir kas' yra vy 
riausias šios Sąjungos dirigentas. 
Mums atrodė, kad sunkūs Lietuvai 
ir lietuviškumui laikai turėtų bent 
kiek nuovokos duoti tiek mūsų Vai. 
stybės atstovui tiek ir tiems, kurie 

, save patrijotais ir lietuviais vadina, 
i Seni bandeirantininkų metodai rei - 
L kia mesti iš galvos, kaip ir visos 
) gražios viltys dėl tautininkų diktatū 
j ros. Reikėtų suprasti, kad tik ti­

krieji lietuviai, darbo ir pasiaukoji­
mo dvasios kupini, sukurs naują Lie 
tuvą, ne biurokratai, kailiamainiai ir 
savanaudžiai. . 4 .

Į mūsų teisingas pastabas atsi 
liepė visų, kurie1 tik prieš lietuvybę 
dirba, advokatas „Aidas“, stengda­
masis parodyti lietuviško jaunimo 
pastangas Iš juokingosios pusės ir 
rasdamas, kad iąbai yra tvarka, jei 
lietuviai negali susirinkti lietuviško­
je mokykloje... Kadangi, šis laikrašt 
palaikis seniau buvo pirmasis pro­
testuoti prieš tai, kad mokyklos yra 
tik Sąjungos egojistinio monopolio 
žinioje, mes turime -pagrindo many 
ti, kad „Aido“ pasipiktinimas lietu 

i víais, kurie nori įeiti į savą moky

teisybė ir žiaurumas viešpatauja.
Mes, kerbiamieji, laisvai čia su 

sirinkome minėti šią smurto dieną. 
Ačiū už. tai Brazilijos svetingajam 
kraštui — jes tautai ir jos didžia­
jam Vadui Getulio Vargas. Turime 
[čia atsiminti, kad Brazilijos Vyriau­
sybė nėra pripažinusi Lietuvos oku 
pacijos ir šis jos nusistatymas mums 
yra didelė paramą kovoj už Lietu-1 
vos Nepriklausomybę.

' Gerbiamieji! / Nesuabejokim nė 
vieną valandėlę dėl skaisčios. Lietu­
vos ateities: Lietuva bus Laisva ir 
Nepriklausoma! Stiprinkim savo jė : 
gas kovai ir darbui. Aukščiausioji 
Teisybė yra, — anksčiau ar vėliau 
ji pasireikš. Visas kultūringasai ir 
demokratiškasai pasaulis su mumis. 
Jungt. Valstybių Prezidentas Roose- 
veltas yra pasakęs lietuvių delega 
ei jai Baltuose Rūmuose: „Anksčiau, 
negu Jūs manote, bus Lietuva laisva 
ir nepriklausoma“^- Tikėkime, kad 
tamsusis šydas, kuris šiandie pėr 
juosia mūsų trijų valstybių vėliavas, ¡ '

Siuvėjo®, dėmesio!
Skubiai reikalingas vaikini 

drabužėlių siuvėjos, priimti darbą į 
namus; taip pat reikalinga specialis­
tė prosa voto ja (lygintoia). •

Praęa Carlos Gomes, 121
(greta Praça Joáo Mendes). -

S p aus tu vėl 
BALTICA

pranyks, kaip nakties šešėlis.
Tegyvuoja Lietuva — laisva ir 

nepriklausoma!
Tegyvuoja Latvija ir Estija — 

gražioj sutartinėj su Lietuva!
" Tegyvuoja svetingoji Brazilų AlekSMIldrO BumbllO 
Tauta ir jos didysis Vadas Getulio ;
Vargas!

jrr,-Tarr*-r.-j.J — „t jj

Skaityk „Šviesą" |
Rua João Teodoro, 194

Tel. 4-8320 '

ESCRITÓRIO SÃO PAULO

Duoda patarimų teisės klausimais, veda bylas, išrūpina evetnnsallamB legíH' 
zaciją ir padeda norintiems naturalizaotis, atlieka kitokius reikalas įvairi»» 
įstaigose ir t. t. .

«ti šio 10QH, us m. s-isii viii ■■
isss


